
1 

 

 

 

 

 

MIUR USR CALABRIA 
Distretto Scolastico n. 17 di Amantea (CS) 
ISTITUTO   DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

Licei : Scientifico – Scienze Umane – Scienze Applicate 
Istituto Professionale: Odontotecnico – Manutenzione ed Ass. Tecn. 

Istituto Tecnico: Chimica, M. e.B.  – Amm.Fin.Marketing – Elettronico – Nautico 
Via S.Antonio – Loc. S.Procopio - 87032  AMANTEA (CS) 

���� Centralino  0982/ 41969 – Sito:www.iispoloamantea.it 
E-mail: CSIS014008@istruzione.it 

Posta. Cert.: CSIS014008@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 86002100781 

 

      

▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒ 

Prot. n° 8977/C27                                                            Amantea, 14/11/2017   

Ai docenti ed agli alunni delle classi del Primo Biennio 

del Polo Scolastico di Amantea, 

All’Ing. Pasqualino Sellaro 

all’Albo, al sito web 

LORO SEDI 

Oggetto: GIORNATA NAZIONALE PER LA SICUREZZA NELLE SCUOLE – 22 
NOVEMBRE 2017 

Legge 81/09 artt. 38 e 37 – D. Lgs 151/2011 –  

FORMAZIONE ED INFORMAZIONE NORMATIVA PER GLI ASSIMILATI 

SEMINARI a cura del Relatore Ing. Pasqualino Sellaro “ViviAmo Sicuri al 
Polo 2017/2018” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- Vista la normativa all’oggetto emarginata; 

-  Viste le norme vigenti; 

- Considerato il P.T.O.F. d’Istituto;  

- Effettuata la ricognizione delle risorse interne; 

- Verificata la fattibilità; 

- Acquisite le disponibilità; 

- Considerata la Nota MIUR Prot. 0037009 del 06/11/2017 che si allega con la quale si 

invitano le Istituzioni scolastiche a progettare dei percorsi didattici per la promozione della 



2 

 

cultura della sicurezza nelle scuole in occasione della GIORNATA NAZIONALE PER LA 

SICUREZZA NELLE SCUOLE indicata 

DISPONE 

che la Scuola partecipi all’iniziativa MIUR con dei seminari sul tema di cui trattasi. 

Pertanto il Prof.re Pasqualino Sellaro, ingegnere in servizio presso l’I.I.S. Polo Scolastico di 

Amantea  incontrerà tutti gli alunni delle classi del PRIMO BIENNIO dell’Istituto per fornire in 

un  Seminario dal Titolo “ViviAmo Sicuri al Polo” le  indicazioni generali di cui alla dispensa 

“SCUOLA SICURA” predisposta da questa Dirigenza per la sicurezza di base degli studenti. 

Si ricorda che la formazione e l’informazione degli alunni sulla normativa de quo è demandata, per 

come previsto dalla normativa, al personale già formato in servizio che per come deliberato dagli 

OO.CC. dedica 1(una) ora di lezione quadrimestrale in tutte le classi alla tematica della sicurezza. 

Si ricorda che la formazione e l’aggiornamento del personale in servizio, così per come 

annualmente effettuata in questa Istituzione,  ha per norma validità quinquennale, fatto salvo le 

variazioni e integrazioni legislative di merito. Pertanto gli incontri in oggetto sono di ausilio alla 

formazione ed all’informazione degli allievi così per come già posti in essere da ciascun docente 

nelle rispettive classi, e propedeutici all’espletamento delle prove di evacuazione che si 

svolgeranno in questa Istituzione.  

Il docente Pasqualino Sellaro a conclusione dell’esposizione somministrerà agli alunni un 

questionario per monitorare la ricaduta formativa e per le verifiche di apprendimento. 

Ai seminari gli alunni dovranno essere accompagnati e sorvegliati dai docenti in orario ed a 

conclusione degli incontri faranno rientro nelle rispettive classi dove riprenderanno il regolare 

svolgimento delle lezioni.  

Gli incontri si svolgeranno nella Sala conferenza di questa istituzione (ex Sala Rossa). Gli alunni 

della classe I B indirizzo Scienze Umane nei giorni indicati svolgeranno le lezioni nel Laboratorio 

Informatico sito al Primo Piano lato IPSIA. Nei giorni indicati le attività laboratoriali programmate 

nel medesimo laboratorio saranno sospese. 

Considerata l’importanza  ed il valore formativo dell’iniziativa che rientra nella progettazione del 

PTOF d’Istituto si confida sulla preziosa collaborazione di tutti i docenti e di tutto il personale, con 

particolare riferimento alla puntualità con la quale le classi debbono essere accompagnati nella 

Sala dove si svolgono gli incontri formativi. 

Aderendo a tale manifestazione ministeriale la scuola ha previsto di partecipare anche al concorso 

ministeriale con dei videoclip sul tema da inviare in piattaforma entro il 15 di Dicembre. Pertanto i 

docenti aderenti all’iniziativa dovranno consegnare allo staff di presidenza tutto i materiali 

richiesti nel bando allegato  entro e non oltre il 7 Dicembre. 

I seminari della durata di 2 (due) ore per classe  si svolgeranno come da seguente 

calendarizzazione: 

Classi coinvolte Giorno e ore - SEDE 

1 At IPSIA (25); 1 Ca LICEO (25)-  1 N ITI (9) –  
Tot. 59 ALUNNI 

Lunedì 20/11/2017 ore 09,00/11,00 Sala 
conferenze Polo Scolastico 

1 Bt IPSIA (25); 1 M ITI (25)- Tot. 50 ALUNNI Lunedì 20/11/2017 ore 11,00/13,00 Sala 
conferenze Polo Scolastico 

1 Bu LICEO (23); 1 D Liceo (21); 1A ITC (17) - 
Tot. 61 ALUNNI 

Martedì 21/11/2017 ore 09,00/11,00 Sala 
conferenze Polo Scolastico 



3 

 

1A LICEO (20);1 O IPSIA (19) - 1 Ae ITI (18) - 
Tot. 57 ALUNNI  

Martedì 21/11/2017 ore 11,00/13,00 Sala 
conferenze Polo Scolastico 

2A LICEO (24); 2A ITC (16); 2Bt IPSIA (24); 

Tot. 64 ALUNNI 

Mercoledì 22/11/2017 ore 09,00/11,00 Sala 

conferenze Polo Scolastico 

2 N ITI (19); 2 Ae ITI (22);2 At IPSIA (25); Tot. 
66 ALUNNI 

Mercoledì 22/11/2017 ore 11,00/13,00 Sala 

conferenze Polo Scolastico 

2 C LICEO (18); 2 Bu LICEO (16); 2 O IPSIA (16) 
- 2 D LICEO (15) - Tot. 63 

Giovedì 23/11/2017 ore 09,00/11,00 Sala 

conferenze Polo Scolastico 

 

Si allega circolare ministeriale e bando del concorso. 

 

Il Dirigente Scolastico  Prof. Arch. Francesco Calabria 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’ex art. 3 comma 2 D.lgs n° 39/93)  


